Purpura
oratorum

Toga ap
talos de
missa.

Is, quasi nō esset vlo modo ferendū, se ex iudicio discessisse victū, rem ab subselliis in rostra detulit. & iā querimur sepe hominibus nouis nō satis magnos in hac ciuitate esse fructus! nego vlcq̄ fuisse maiores. vbi, si qs ignobilī loco natus, ita vivat vt nobilitatis dignitatē virtute tueri posse videatur, vlcq̄ eo peruenit, quoad eū industria cum innocentia persecuta est. si quis autē hoc vno nititur, q̄ sit ignobilis, procedit sepe longius, q̄ si idē ille esset cū iisdē suis vitiis nobilissimus. vt Quintius (nihil enim dicā de ceteris) si fuisset homo nobilis, quis eū cū illa superbia atq̄ intolerantia ferre potuisset? q̄ eo loco fuit, ita tulerunt, vt si quid haberet a natura boni, prodeesse ei putaret oportere: superbia autē atq̄ arrogatiā eius deridenda magis arbitrarētur propter humilitatē hominis, q̄ perti-

mescendam. Sed, vt illuc reuertar, quo tempore Fidiculanus est absolutus: tu, qui ea iudicia facta commemoras, quero quid tum esse existimas iudicatum? certe gratis iudicasse. At condemnarat, at causam totam non audierat, at in concionibus omnibus a L. Quintio vehementer erat & saepe vexatus. Illa igitur omnia Quintiana, iniqua, falsa, turbulenta, popularia, seditiosa iudicia fuerunt.

Discessisse victimum) amissa causa scilicet. Rem ab subselliis ad rostra detulit) Forum, rostra, & subsellia pro eadem resaepe dicuntur. Nec hoc loco Cicero locorum differentiam significare videtur, sed actorum & auditorum: quod ad subsellia agant oratores, audiatur iudices: in rostris concionem habeat Trib. pl. populus audiat. Aut si locorum distinctio est, sicut certe esse videtur, rostra sunt vbi conciones ad populum, habentur, vt populo ante rostra iamdiu vacua dixit. Subsellia, vbi exercentur iudicia. vt antea, Accusabat Tribunus pl. idem in concionib, idem ad subsellia, ad iudicium non modo de concione, sed etiam cum ipsa concione veniebat, eaq; subsellia sunt gradus Aurelii, vbi antea dixit C. Iunium accusatum, & po. Ro. iudicio damnatum. Ad ea Oppianici causam actam significat. Forum triplex Romae fuisse est apud Cez. Rhodiginum. Et iam querimur) Et hoc loco particula interrogatiua est, vt apud Virg. in Buc. Et quae tanta fuit Romanam tibi causa videndi? Aut potius indignatiua, vt apud eundem in libro Aen. i. Et quisq; numen Iunonis adoret? Præterea, aut supplex aris imponat honorem? Loco) id est genere. Ut nobilitatis digni-
tatem virtute tueri dicitur is, qui ignobili loco natus nobilitatem sibi virtute paravit, quam etiam tuetur. Vsq; geo peruenit ad honores, ad magistratus scilicet. Perfecuta) id est comitata. Hoc uno) id est hac res sola q; sit ignobilis, & non q; villam habeat virtutem. Procedit saepe longius) In magistribus alsequendis vel gerendis. Intolerantia) In-
tolerantia hic dicitur passione, pro intolerabili arrogantia. Eo loco) id est ignobilis. Erat enim plebeius, nemini enim Patriotio licebat gere plebis Tribunatum. P. itaq; Clodius vt fieret Trib. pl. plebeio Fonteio se dedit adoptandum. Tu) T. Acti. Gratis) id est nulla accepta pecunia. At condemnarat) Dialogo aut altercationi similis hic locus est, vbi personam accusatoris & patroni agit Cicero. Illa igitur) Apte hoc loco complexione ysus Cicero est. ad hunc modum. Si gratis iudicasse Oppianicum Fidiculanus Iudicum sententia dictus est, ceteri qui eundem damnauerunt, gratis damnauerunt. omnium enim eadem causa est. Si omnes gratis damnauerunt, quos dannandos Quin-

Et interro-
gatiua par-
ticula.

Intoleran-
tia.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

tius curauit, iij iniuste damnati sunt. Omnia igitur Quintiana iudicia fuerunt falsa iniqua &c.

Esto, potuit esse innocens Falcula. iam ergo aliquis Oppianicum gratis condemnauit: iam non eos Iunius subfornitus est, qui pecunia accepta condemnarent: iam potuit aliquis ab initio non sedisse, & tamē Oppianicum gratis condemnasse. Verum si innocens Falcula, queso quis noscens? si hic gratis condemnauit, quis accepit? Nego rē esse ullam in quenq̄ illorum obiectam, quæ Fidiculano obiecta non sit: neq̄ aliquid fuisse in Fidiculanī causa, quod idem non esset in cæterorum. aut hoc iudicium reprehendas tu, cuius accusatio rebus iudicatis niti videbatur, necesse est. aut, si hoc verum esse concedis, Oppianicum gratis condemnatum esse fateare. q̄q satis magno arguento esse debet, quod ex tam multis iudicibus absoluto Falcula, nemo reus factus est. Quid enim mihi damnatos ambitus colligitis, alia lege, certis criminib⁹, plurimis testibus: cum primū illi ipsi debuerint potius accusari de pecuniis repetundis quam ambitus. Nam si in ambitus iudicis hoc his obfuit, cum alia lege causam dicerent: certe si propria lege huius peccati adducti essent, multo plus obfuisset. Deinde, si tanta vis fuit istius criminis, ut quae quisq; lege ex illis iudicibus reus factus esset, tamen hac plaga periret: cur in tanta multitudine accusatorum, tantis præmiis, cæteri rei facti non sunt? Hic profertur id quod iudicium appellari non oportet: P. Septimio Scæuole litem eo nomine esse æstimatam, cuius rei quæ consuetudo sit, quoniam apud homines peritissimos dico, pluribus verbis docere non debedo. Nunq̄ enim ea diligentia, quæ solet adhiberi in cæteris iudiciis, eadem reo damnato adhibita est.

Lis asti-
mata.

T adhiben-
di.

Esto) Esto est particula cōcedētis. tanq; id cōcedat Acti⁹ Ciceroni Falculā potuisse innocētē esse. Iā ergo aliquis) Nā si innocēs Falcula fuit, Oppianicū gratis cōdēnauit. In quēq; illorū q; Oppianico dānato in iudiciū vocati sunt. In quenq; illorū obiectā q; Fidiculano obiecta nō sit. Ex hoc loco attēde obijcio tibi & obijcio i te dici posse. In cetero- Obijcio tū iudiciū scilicet: q; dānato Oppianico rei facti sunt. Reb⁹ iudicatis) bi & in te, i.p̄. p̄. iudicīs. Aut hoc iudiciū) Argumētū ex remotiōe est, iudicium Fidiculani aut falsum est aut verū. Si nō falsum, verū est: si verū, Op- pianicō gratis a Fidiculano dānatus est, qđ hoc iudicio liberat⁹ sit. Ma- gno argumēto). i. magnæ pbationi. Ex tā multis iudicib⁹) qui Oppia- nicū dānauerāt. Quid eīn mihi) Quia dixit absoluto Falcula neminē ex tā multis iudicibus rēfactū esse, ne Popilium & Guttā aduersariū obijciat, eos a m̄bit⁹ alia lege dānatos dicit. Debuerint potius accusari) si eorū iudicia essent Cluētij preiudicia, repetūdarū accusari debuerūt. Marcello iurisc. lib. Digest. 4.8. ad legē Iuliā repetūdarū authore, lege Iu- lia repetūdarū tene^t, q; quū potestatē aliquā haberet, eadē iubet ne q; ob hoīem cōdēnādū absoluēdūve aliqd accipiat. Hoc). i. quod ob rem iudicādā accepissent pecuniā. Adducti), i. in iudiciū vocati. Qua q; q; lege) Ordo est. Quia lege quisq; ex illis iudicibus. Hac plaga periret). i. hoc criminē corrupti iudicij dānaretur. Tātis p̄. m̄. Accusatorib⁹ qui vīcissent lege cōstitutū fuisse prēmīū apud Asconiuū est in commē- tarijs p Milone. Id aut p̄. m̄. quartā partē bonoꝝ dānati rei arbitror. Inde quadruplatores idēscribit appellari accusatores criminū publico- rū. qđ ipsi ex dānatoꝝ bonis, quos accusauerāt, quartā ptē cōsequerent.

Hic pfertur) Quartū est hoc genus preiudiciorū ab Actio prolatoga- Id vt proximū, iudicij loco habendū nō esse Cicero ostendit. P. Septi- minio Sc̄euolę) Hic quoq; iudex Oppianicū dānauit. De hoc Cicero actio- ne in Verrā secūda, Senatores iudices corruptos cōmemorās, Quid sit, inquit, q; P. Septimio Senatores dānato Q. Hortensio Prætore de pe- cunijs repetūdis, lis æstimatora sit eo nomine, q; ille ob rē iudicādā pecu- niā accepisset. Lītē eo nomine esse æstimatora) Litem æstimare, vt ait Asconius in cōmētarijs in actionē secūdā in Verrā, est pecuniā de qua- lis fuit, & propter quā cōdēnarūs est reus, in summā redigere, quē de bo- nis eius redigāt. Lis igitur æstimatori solebat ei qui repetūdarū postula- tus esset. Quid igitur P. Septimius Sc̄euola ob rē iudicādā accepisset pe- cuniā, lis ei æstimatora est. Est aut æstimator ab ære dictū, id quod vulgo Aestima- dicūt appreliare & taxare. Authore Sex. Pōpeio æstimatora poena ab an- tiquis ab ære dicta est, qui ei æstimatorūt ære, ouē decussi, bouē cētus- si, hoc est decē & centū assibus. Apud homines peritissimos) Conci- liat sibi iudices, q; a eos ore p̄. m̄. presenti laudat. Pluribus verbis) dociles & attētos facit promittendo breuitatē. Nunq; enim ea diligentia) Tacitū te confitetur litem Sc̄euolę æstimatorā fuisse, sed quū aliæ iudicij loco

Aestima-
re item.

Aestima-
re,

F. SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Habite non sint, haric quoq; habendā non esse ostendit. Nunq; em) Sententia est, Si quid aliud in damnatum reum dicatur, iudices ita diligentes non sunt, quam quum reus nondum damnatus est.

In lītibus æstimandis fere iudices, aut q; sibi eum quem semel condemnarunt, inimicum putant esse, si quæ in eum līs capitīs illata est, non admittunt: aut q; se perfundit⁹ functos iam esse arbitrantur, cum de reo iudicarunt, negligentius attendunt cætera. Itaque & maiestatis absoluti sunt permulti, quib; damnatis de pecuniis repetundis, lites essent æstimatae: & hoc quotidie fieri videamus, vt reo damnato de pecuniis repetundis, ad quos peruenisse pecunias in lītibus æstimandis statutum sit, eos illi iudices absoluant. quod cum fit, non iudicia rescinduntur, sed hoc statuitur, æstimationem lītūm, non esse iudicium. Scæuola condemnatus est aliis criminibus, frequentissimis Apuliæ testibus: omni contentione pugnatum est, vt līs hæc capitīs æstimaretur. quæ res, si rei iudicatæ pondus habuisset, ille postea vel iisdem, vel aliis inimicis reus hac lege ipsa factus esset. Sequitur id, quod illi iudicium appellant. maiores autem nostri nunq; neque iudicium nominarunt, neque perinde vt rem iudicatam obseruarunt animaduersiōnem atque auctoritatē Censoriam. Qua de re anteq; dicerē incipio, per pauca mihi de meo officio verba facienda sunt, vt a me cum huiuscē periculī, tum cæterorum quoque officiorum & amicitiarum ratio t̄ conseruata esse videatur. Nam mihi cum viris fortibus, qui Censores proxime fuerunt, amob; bus est amicitia, cum altero vero (sicuti & plerique vestrū sciunt) magnus vsus, & summa vtriusq; officiū constituta necessitudo est.

Censoria
animad-
uersio.

T̄ confirmā-
ta esse.

Quare quicquid de subscriptionibus eorum mihi dicendum erit, eo dicam animo, ut omnem orationem meam non de illorum facto, sed de ratione Censoria habitu existimari velim. a Lentulo autem familiari meo, qui a me proximitate sua virtute, summisque honoribus, quos a populo Romano adeptus est, honoris causa nominatur, facile hoc iudicium impetrabo, ut quam ipse adhibere consueuit in amicorum periculis fidem & diligentiam, tum vim animi, liberatemque dicendi: in hac mihi concedat, ut tantum mihi summa, quantum sine huius periculo preterire non possum.

Si qua in eum lis capit is illata est) Inferre item in aliquem est cum alii quo litore inchoare, ut pro C. Rab. Posthumo, Itaque in inferendis litibus adesse solebant, qui aliquid de se verebantur. Lis capit is id est capitalis. Illi accusatores. Qua de re anteque) Preter id exordium quod est totius orationis, multa sepe sunt in eadem oratione specialia. Authore Quintiliano libro quarto si multiplex causa est, sua quibusque partibus danda prefatio est. Ut, Audite nunc reliqua. & Transeo nunc illud. Sed in ipsis probationibus multa funguntur procemij vice, ut facit Cicero pro Cluentio dicturus contra Censores: pro Murena, quem Seruio se excusat. Verum id frequenter est, que ut exemplo confirmandum sit. De meo officio quod aduersus amicos est. Huiusc periculi in quo Cluentius versatur. Inde reum periclitari apud Quintilianum licet non semel inuenire. Cum viris fortibus) Cn. Lentulo & L. Gellio. Qui proxime Censores fuerunt. M. Aquilius & T. Gutta, qui iudices damnauerunt Oppianicum, triennio amplius a Censoribus notati sunt. Nomen enim Celorum triste fenerique populus Romanus, sic oderat, ut intermissa esset Censura per plurimos annos, quam Cicero in Divinatione a populo exposci dicit ob infamiam iudicium corruptorum, quam ante recusabat. Author est Asconius. Verris causam amplius triennium post Oppianicum damnatum acta fuisse ante diximus. Qui proxime Censores fuerunt) id est qui fuerunt proximi Censores ante eos qui tum erant, quem Cluentii causa ageretur. Cum altero) Cn. Lentulo. Magnus virus id est magna consuetudo & familiaritas. De subscriptionibus id est de animaduersioribus Hoc loco subscriptiones in ea re sepe dicit Cicero, quod in tabulas publicas Censores referebant eos quos notassent, quae tabule in aede Nymphaeum asserabantur, ut diximus. Honoris causa nominatur) De honestissimo homine aut amicissimo id dici solitu scriptorio loco. Honestissimum hominem) Lentulum significat, quem dixit pro proximitate sua virtute,

Inferre litore

M. Aquilius.
T. Gutta.Subscribe
re.

F. SYLVII IN ORA T.CIC.

summisq; honoribus. Sūmus honos Consulatus est. Magistratuū gerēdōrum ille ordo erat, AEdilitas, Praetura, Consulatus, Censura. Hic igitur Lētulus ante Censuram gessit Consulatum. In amīcorum periculis id est defendendo amīcos. Orator enim fuit. Libertatem dicendi) vt libere dīceret, etiam contra amīcos, vt fidē patrocinii seruaret. Huius Clientij,

A me tamen, vt æquum est, omnia caute pedentimq; dīcentur, vt neque fides huius defensionis relicta, neque cuiusq; aut dignitas lēsa, aut amīctia violata esse videatur. Vīdeo igitur Iudices, animaduertisse Cenfōres in iudices quosdā illius consilii Iuniani, cū istā ipsam causam subscriberēt. Hic primū illud cōmune proponam. nunq; animaduersionib; Censorib; hāc ciuitatē ita contentā. vt rebus iudicatis fuisse. neq; in re nota consumam tempus exēplis. ponā illud vnu, C. Getam cū a L. Metello, & Cn. Censura nō Domitio Censorib; ex Senatu electus esset, Cenfōrem habet vim ipsum postea esse factum : & cuius mores a Censorib; erant reprehensi, hunc postea & populi Rom. & eorum, qui in ipsum animaduerterant, morib; præfuisse. Q; si illud iudicium puraretur, vt cæteri turpi iudicio damnati in perpetuum omni honore ac dignitate priuantur : sic hominib; ignominia notatis, neq; ad ad honorē aditus, neq; in curiam reditus esset. Nunc si quē Cn. Lentuli, aut L. Gelliū libertus furti condemnarit, is omnibus ornamenti amissis nūq; ullam honestatis suæ partem recuperabit. Quos autē ipse L. Gellius, & Cn. Lentulus duo Cenfōres clarissimi viri sapientissimiq; homines, furti, & captarum pecuniarum nomine notauerunt, non modo in Senatum redierunt, sed etiam ipsarum rerum iudiciis absoluti sunt. Nemine m voluerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusq;, sed ne pecuniaria quidem de re minima esse iudicem, nisi qui inter aduersarios conuenisset,

Caute pedetentimq; vt actione in Verrē secūda. Quę tamē a me pēde tentim cauteq; dicentur, vt amicitię nostrę & dignitatis illius habita ratio esse intelligatur. Necq; in re nota) Quintilianus libro quinto author est, in rebus apertis argumētari tam stultum esse, q; in clarissimum solem mortale lumen īferre de eo ante diximus. C. Getam) Hoc exemplū est etiam apud Valerium Maximum libro secundo de nota Censoria, qui idē de M. Valerio Messala scribit. Ex Senatu electus esset) Eiicere e Senatu sepe Cicero dicit, vt in Catone Maiore, Inuitus quidē feci, vt fortissimi vi ri T. Flaminii fratre L. Flaminii & Senatu eiicerem. Mouere Senatu alii dicunt sepius, vulgus deponere de Senatu. Censorē factū) Nā facere magistratus solet dicere Cicero, quod Valerius & T. Liuius creare, vulgus elige re & reficere, quod alii cōtinuare, de quo alio loco plura. Ceteri turpi iudicio damnati) Prēter eos qui de ambitu damnati sunt, qui si quē aliū ambitus accusauerint & vicerint, ī integrū: vt ante dictū est, restituūtur. Turpi iudicio) vt furti, cedis, repetundarū, maiestatis, quod famosum ī libris Pandectarū sepe appellatur. Turpe em̄ iudicū nō erat, quū quis de re pecunaria aut hereditate, aut alia eiusdē generis damnabatur. In perpetuū) Nisi ab exilio reuocati erāt. Honore) id est magistratu. Dignitate) id est Senatu) Ignominia notatis) a Censoribus. Nunc si quē) inter iudicium & notā Censoriā longe interesse ostendit. Nā si quis ab humiliore turpi iudicio damnatus sit, omnia dignitatis oruamēta amittat: si quis a Cēlorib; clarissimis viris atq; sapientissimis notatus sit, ea ornamēta nō amittit. Capitā pecuniarū) ob rē iudicādā. Non modo in Senatū redierūt) Videtur Cicero ī ea esse sentētia vt Lētulus & Gellius fuerint Cēsores ii qui duos iudices notauerint, qui Oppianicū damnauerint. Id si ita est, intelligēdū est hanc animaduerſionē suisle anteq; Gutta de ambitu dānaretur, aut postq; ipse dānatus aliū ambitus accusauerit, viceritq; ideo restitutus ī integrū sit. In Senatū redierūt) Anteq; notati essent Aquilius & Gutta, Senato res erāt. Tū em̄, vt diximus, soli Senatores iudicabāt. Notati aut e Senatu electi sunt. Nā vt ait Asconiⁱ ī cōmētariis ī Diuinationē Ciceronis, Regēdīs moribus ciuitatis Cēsores quinto quoq; anno creari solebant. Hi ciues sic notabāt, vt qui Senator esset, e Senatu moueretur: qui eques R. publicū equū perderet: qui plebeius, ī ceritū tabulas referretur, & ærarius fieret, ac per hoc nō esset ī albo centurię suę, scilicet ad hoc vt esset ciuis, sed tantūmodo, vt pro capite suo tributi nomine æra penderet. Iudiciis ipsarū rerū) id est quę de captis pecuniis essent. De existimatione cuiusq;) id est in turpi iudicio. Ibi em̄ de existimatione rei agitur. Nā qui dānatur, infamia adipiscitur perpetuam. Nisi qui inter acuersarios conuenisset.) Facta iudicū sortitione accusator & reus quos volebant reliciebāt, quorum ī locum subsortitio fiebat vt diximus. Itaq; nemo erat iudex, nisi inter accusatorem & reum conuenisset. Ita non fiebat ī Censorum animaduerſionib; s: he igitur, vt iudicia, habende nonsunt.

Eiicere
Senatu.
Mouere
Senatu.
Facere &
creare ma-
gistratum,

Censores:

F.S Y LVI S IN ORAT.CIC.

Quapropter in omnibus legibus quibus exceptum est, de quibus causis aut magistratum capere non liceat, aut iudicem legi, aut alterum accusare, haec ignominiae causa praetermissa est. Timoris enim causam non vitæ poenam in illa potestate esse voluerunt. Itaque non solum Iudices illud ostendam, quod iam videtis, populi Romani suffragiis saepenumero Censorias subscriptiones esse deletas: verum etiam iudiciis eorum qui iurati statuere maiore cum religione & diligentia debuerunt. Primum Iudices Senatores Equitesq; Rom. in compluribus iam reis, quos contra leges pecunias cepisse subscriptum est, suæ potius religioni, q; Censorum opinioni paruerunt. Deinde Prætores Urbani, qui iurati debent optimum quæq; in selectos Iudices referre, nunq; sibi ad eam rem Censoriam ignominiam impedimento esse oportere dixerunt: Censores denique ipsi saepenumero superiorum Censorum iudiciis (si ista iudicia appellari vultis) non steterunt. atque etiam ipsi inter se Censores sua iudicia tanti esse arbitrantur, vt alter alterius iudicium non modo reprehendat, sed etiam rescindat: vt alter de Senatu mouere velit, alter retineat, & ordine amplissimo dignu exstimer: vt alter in ærarios referri aut tribu moueri iubeat, alter vetet.

Quapropter in omnibus legibus) Præterea hoc loco aptius quam quapropter legeretur. Alia enim causa est, cur Censoræ animaduersiones iudicij loco habenda non sint. In omnibus legibus quibus exceptum est &c.) Aliquæ nonnq; interueniunt cause, cut nō liceat aut accusare, aut iudicem esse, aut magistratum gere. Haec autem cause in iure ciuili prescripte sunt. vt libro Digestorum tertio de postulando, & de his qui notantur in famia, permulta huiusmodi cause traditæ sunt. In huiusmodi causis animaduersionem Censoriam esse Cicero negat. Magistratum capere id est gerendum suscipere, & vt dicunt, acceptare, vt pro lege Manilia, Quid tam

singulare, quām vt ex S. C. legib⁹ solutus, Cōsul ante fieret, q̄ vllū aliū magistratum, per leges capere licuisset? Et pro Cn. Planc⁹, Q[uod] multo etiā minus est ferend⁹, tum enim magistratum nō gerebat is qui ceperat. Mandare magistratum pro eo quod est dare vel offerre vſitate dicitur. De quo alio loco dicemus. Timoris enim causam id est vt ignominiam tis merent: itaq; a turpitudine auocarentur. Potestate) Censoria. Vt ante po testatem tribunitiam appellauit. Populi Ro.suffragiis) C. Geta qui a Censoribus notatus fuerat, Pop. Ro.suffragiis Censor factus est. Iudi ciis eorum qui iurati) que iudicia suffragiis populi iniurati habenda sunt grauiora. Senatores equites (q) Quum per annos plurimos ante Oppia, nisi damnationē potestas Censoria, vt diximus, intermissa fuerit, hoc intelligend⁹ est factum, postq; lege Aurelia Senatoribus & equitibus Ro.po testas iudicandi data est. Suæ religioni) que ex iure iurando profecta est.

Qui iurati) Pr̄tor Urbanus quum feligeret iudices, qui sortituri erant, iuratus erat, vt hoc loco significat Cicero. Cn. Pōpeii Col. solū delegisse iudices in causa Milonis, Idē Cicero testis est. Quā vero facta erat iudicū sortitio, omnes in leges iurabant, pr̄ter Pr̄torē. Pr̄torē autem iurare mot⁹ nō fuisse Cicero significat actione in Verrem secunda. Quum enim, vt aīt, Pr̄torū designatorum sortitio fieret M. Metello obtigit, vt de causa Verris quereret eo iudice quām Pr̄tore hanc rem transfigi, & iurato suam q̄ iniurato aliorum tabellas cōmittere se malle dicit. Id enarrat Asconius Nam quum iudex sit Metellus, tabellam iudicariam iuratus accipit: quā Pr̄tor fuerit, & nō iurauerit, quia nō est iuris, in potestate habebit omnes tabellas omnīū iudicū. Pr̄tor igitur quā feligit iudices, iuratus est: quum p̄fess⁹ iudicio & iudicū tabellis, iuratus non est. Ad eā rē) id est ad optimum quenq; in selectos iudices refertēdum. Impedimentū esse oportere) Nam si iudicī loco haberetur Censoria animaduersio, notatos homines in selectos iudices referri non oporteret. Censores deniq; ipsi &c.) id est proximi Censores superiorum Censorum iudicia non probauerunt. Eos em̄ restituerunt, quos alii notauerant. Authore Asconio Censorum notā loco celsores plerunq; soluebant. Iudiciis non s̄teterunt) id est iudicia non seruauerunt. vt stare re iudicata, cōuentis promissis dicimus. Pro L. Flacco, Re iudicata stari ostendit placere. Libro de Officijs tertio, Multa, quae hos iusta natura videtur esse, tēporibus fiunt non honesta. Facere promissa, cōio & re iusta contūtis, reddere deposita cōmutata vtilitate fiunt non honesta. Idē dicata, libro primo, iam illis promissis nō standi esse quis non videt, que coactus Stare cōuenit: quis metu, aut deceptus dolo promiserit. Alter alterius) Pr̄ter id quod tis p̄missis, hoc loco dicit Cicero illud animaduertendum est Claudiū Neronē & Li. Cl. Nero. uiū Salinatorē, quā Censores equitū centurias recenserent, se inuicē no Liuīus Salinatore: Salinatorē Claudio, quia populi iudicio ante Consulatum & Censu linator, ram damnatus fuerat: Neronē Liuīus, quod non sincera fide feci in gratiam redisset, notauerunt. Idem Salinator quatuor & triginta tribus in

C. Geta.
Pr̄tor in
iuratus.

F. SYLVIVS IN ORAT.

ærarios retulit, quod quum se damnassent, postea Consulē & Censorē fecerint. Author est Valerius Maximus lib. ii. titulo de nota Censoria. Ordine amplissimo id est Senatu. In ærarios id est inter ærarios, quod eodem loco id est Valerius dicit. Salinator, inquit, quatuor atq. xxx. tribus inter ærarios referre non dubitauit. In ærarios relati dicebatur ii qui æte multitatio damnati erat, qui tñ ex ærariis eximebatur, quum satisficerat, aut aliqua ratione hac ignominia leuabatur. Tribu moueri id est in albo Ceteri sue non esse. De quo animaduersionis genere ex Asconii sententiâ ante dixim.

In ærarios
relati.
Ex ærariis
eximere:

Quare qui vobis in mentem venit, hæc appellare iudicia: que a populo R. rescinduntur, ab iuratis iudicibus repudiari, a magistratibus negligi, ab iis qui eandem potestatem adepti sunt, commutari, inter collegas discrepare videatis? Quæ cum ita sint, videamus quid tamdem Censors de illo iudicio corrupto iudicasse dicantur. Ac primum illud statuamus: utrum quia Censores subscripterint, ita sit: an quia ita fuerit, illi subscripterint. Si ideo quia subscripterint, videte quid agatis: ne in uniuersaque nostru Censoribus in posterum potestatē regiā permittatis: ne subscriptio Censoria non minus calamitatis ciuibus, q̄ illa acerbissima proscriptio possit afferre: ne Censorium stilū, cuius mucronem multis remediis maiores nostri retuderūt, que posthac atq; illum dictatoriū gladium pertimescamus. Sīn aut̄ quod subscriptum est, quia verū est, idcirco graue debet esse, hoc queramus, verum sit an falsum. remoueant auctoritates Censorię: tollat id ex causa, quod in causa non est. doce quā pecuniā Cluētius dederit, vnde dederit, quēadmodū dederit, vnu deniq; aliquid a Cluentio profectę pecunię vestigium ostēde. vince deinde virū bonū fuisse Oppianicū hominē integrū, nihil de illo vnu secus esse existimatū, nihil deniq; p̄judicatū: tū auctoritatē Censorū amplexato, tū illorum iudiciū cū re coiunctū esse defendito. Dū vero eum fuisse Oppianicū constabit, qui ta-

Subscriptio
Proscriptio

bulas publicas municipii sui corrupisse iudicatus sit. qui testamētū interleuerit. qui supposita persona falsum testa mētū ob-signādū curarit. q̄ eū, cuius nomine id ob-signatū est, interficerit, q̄ auūculū filiū sui in seruitute ac vinculis necarit. qui municipes suos proscribēdos, occidēdosq; cu rarit. qui eius vxorē quē occiderat in matrimoniu duxerit.

Oppianici
scelera.

Que a po. Ro. rescindi per enumerationē cōclusio specialis est. Discrepare) Discrepare hoc loco impsonale est, vt cōtrariū eius, cōuenire. alioqui sepius personale est. vt pro Cn. Plancō. Neq; ego nūc legis iniq;itatē queror, sed factū tuū a sentētia legis doceo discrepare. Inde discrepantiā Cicero dixit in primo de O. fīcijs. In actiones omnēq; vitā nullā discrepātiā conferre debemus. Que quū ita sint) Rem satis notā iudicibus satis īa probasse sibi visus est. Qz illa acerbissima proscriptio L. Sylla proscriptiōne intelligit. Censoriū (stylum) id est Cēsoriā subscriptionē. Cēsores ēmī stylō in ceratis tabulis scribēhāt. Dictatorium) id est Sylla Dictatoris. Graue debet esse) id est debet valere. Vincē) id est ostēde & obtine. Nihil de illo vñq; &c.) q̄ vir bonus & homo integer esset. Amplexator) Amplexato legendum est authore Prisciano. Is ēmī libr. 8. multa verba deponentia enumerans, que apud veteres in o exibant. Amplexo, inquit, pro amplexor. Q. Claudio in secūdo Annaliū. Cōprehēsare suos quisq; seruire, amplexare. Cicero pro Cluentio, Authoritatē Censoriū amplexato. Amplexo quoq; pro amplexor, & cōplexo pro cōplexor. Hēc ille. Cū te) id est cum facto. Dū vero eū fuisse Oppianici cōstatbit) Improbissimū hominem & nequissimū fuisse atq; nocentissimū Oppianicum ostēdit, breuiterq; & per enumerationē repetit Oppianici crimina, que ante exposuit, vt turba magis valeat. Nā si que per se infirma sunt, colligēda Quintil. lib. v. praeципit; vt turba valeat, quāto plus valebūt collecta ea que per se firma sunt. Tabulas publicas) Cēsoriā. Municipij sui Larinī. Iudicatus sit) a Decurionibus. Qui testamētū Dineq; socrus sue. Supposita persona) Aiusiij, qui se Aisiū mētiebatur. Qui eū Aisiū. Auūculā filiū sui) M. Auriū fratrē Magiē, ex qua Oppianicus filiū suscepit. Municipes suos) quatuoruitros, & tres Atrios, & C. Viriū Larinates. Eius vxorē) Saliā A. Auriū Melini vxorē. In matrimoniu duxerit) Ducere in matrimonium dixit, Dūcere in matrimoniū, in vxorē & vxorē. Dicebat patrē ita obsecraturū, vt liceret sibi hanc in vxorē ducere. Bono animo es, duces vxorem hāc. In matrimonio habere saepe dicit Cicero pro. P. Quintio, P. Quintij consobrinā habet in matrimonio Neuius. Actione in Verrem quinta, Vestitus tuus affinis, cuius sororem habes in matrimonio. Pro A. Cecinna, Is habuit in matrimonio Cesenniam.

Discrepat;

Discrepātiā

Amplexo,

matrimoniū, in vxorē & vxorē. Haberi in matrimonio.

F. SYLVII IN ORAT.CIC.

†abortione
 †vxores Qui pecuniam pro † potione dederit, qui secrū, qui vxo-
 rem: qui vno tempore fratrī vxorem, speratosq; liberos,
 fratremq; ipsum, qui deniq; suos liberos interficerit: qui
 cum venenum priuigno suo quereret, manifesto sit depre-
 hensus: cuius ministris cōsciisq; damnatis ipse adductus
 in iudicium pecuniam iudici dederit ad sententias iudicū
 corrumpendas. dum haec inquam de Oppianico consta-
 bunt, nec villo arguento Cluentianæ pecuniæ crimen
 tenebitur: quid est, quod te ista Censoria siue volūtas, siue
 opinio fuit, adiuuare aut hunc innocentē opprimere posse
 videatur? Quid igitur Censores secuti sunt: ne ipsi quidē
 ut grauissime dicam, quicq; aliud dicent, præter sermonē
 atque famam. nihil se testibus, nihil tabulis, nihil graui
 aliquo arguento comperisse, nihil denique causa co-
 gnita statuisse dicent. Quod si ita fecissent, tamen id non
 ita fixum esse deberet ut conuelli non liceret. Non ut
 exemplorum copia, quæ summa est, non rem veterē, non
 hominēm potentem aliquem aut gratiosum proferam.
 Nuper hominēm tenuē Scribā Aedilitū D. Matriniū
 cum defendissem apud M. Iunīū, Q. Publicū Prætores,
 & M. Pletorium, C. Flaminiū Aediles Curules, per-
 suasi ut Scribam iurati legerent eum, quem iūdem isti
 Censores ætrarium reliquissent. cum enim in homine
 nulla culpa reperiatur, quid ille meruisset, non quid de
 eo statutum esset, querendum esse duxerunt. Nam hec
 quidem, quæ de iudicio corrupto subscripterint, quis est,
 qui ab illis fatis cognita & diligenter iudicata arbitre-
 tur? in M. Aquilium & in T. Guttam video esse subscri-
 ptum. quid est hoc? duos esse corruptos solos pecunia
 dicant: cæteri videlicet gratis condemnarunt. Non est

igitur circuentus, non est oppressus pecunia: non ut illæ Quintianæ conciones habebantur, omnes qui Oppianum condemnauerūt, in culpa sunt ac suspitione ponendi.

Pecuniam proportione dederit) vxori Cn. Magi pregnati. Pro abortione non proportione lego in codice S. Victoris, Socru Dineam Magi matre per L. Clodium circuforaneum medicum necata. Qui vxorem) Clientia Clientij amita. Vxores non vxore lego in codice S. Victoris. Quae lectio videtur emendatior. Nam Oppianicum in vxoribus necandis exercitatum dixit. Vxorem speratosque liberos id est vxorem grauidam. Fratremque ipsum) C. Oppianicum. Suos liberos id est duos filios, alterum Pappia, alterum Nouia natos: quos ut sibi nuberet Sasia necauit. Priuigno) Ciuitatio. Ministris conscientiisq; Scamadro & Fabritio. Iudici Staleno. Argumento id est iudicio & probatione. Grauissime). i. verissime. Nihil causa cognita statuisse). i. nec causam cognouisse nec statuisse. Qd si ita fecisset) Aliquando fingimus aliquid donare aduersario, ut ad proxima gradum faciamus. Potentem aliquem aut gratiosum) Hoc dicit vt D. Matrinus, qui a Censoribus notatus fuerat, non potentia aliqua aut gratia lectus scriba esse videatur. Tenuem id est pauperem. Scribam Aedibus, Ictium) Aediles Curules habuisse scribas, de quo scribarum ordine scribimus in Commentariis in quartam Ciceronis Inuectivam in Catilinam. Aediles Curules) Aedilibus iudicandi potestas fuit. Hinc in libro Digestorum uno & viceximo titulus est de Aedilitio edicto. Ut Scribam iurati legerent) Significat D. Matrinus a Censoribus notatum, de Scribano ordine electum fuisse, sequi persuasiisse, ut eum iterum legerent, nisi illud, Nuper hominem tenuem Scribam Aedilitum &c. intelligere mauis, ut tum Scriba Aedilitas fuerit, quum hanc Clientij causam Cicero ageret, non quum Matrinum defenderet. Idem isti Censors) Lentulus & Gellius. Aerarium reliquissent) id est in aerarios retulissent. Nam plebeius erat. Nam huc quidem) Nam id est praeterea, in qua significatione persæpe a Cicerone dicitur. Donatus exponens illud ex prologo Adelphorum, Nam q; isti dicunt malevoli. Nam, inquit, incipiendi vim habet modo: ut, Nam ego haec machæram meam dico. Et in Hecyra, Nam senex rusabdidit se. Plautus in Milite, Nam meus conseruus est homo ut magni precij. Eodem Donato auctore in eadem fabulam, Enim inceptiva particula apud veteres fuit.

Cæteri) viginti iudices scilicet. Non est igitur circuentus) Nam si maximus fuit numerus eorum, qui gratis condemnarunt, circuentus innocens non fuit. In culpa sunt ac suspitione ponendi) M: Cælius in libro Epistolarum Ciceronis. viij. contra dixit ponere in gratiam, Amabo te, si quid, quod optus fuerit, Appio facies, ponito me in gratiam. In culpa ac suspitione) in suspitione culpa,

D. Matrinus.

Nam pro
præterea.

Enim.

Ponere in
culpa & in
gratiam.

F.SYLVIVS IN ORAT.CIC.

Haud illud
afferant ali-
quid esse
quod &c.

Sortione
puniri.

Duos solos video auctoritate Censorum affines & turpitudini iudicari. aut illud afferat, aliquid esse quod de his duobus habuerint compertum , nihil de cæteris comperisse. Nam illud quidem minime probandum est, ad notationes auctoritatemque Censoriam exemplum illos a consuetudine militari transtulisse . Statuerunt enim ita maiores nostri , vt si a multis esset flagitium rei militaris admissum , sortitione in quosdam animaduerteretur : vt metus videlicet ad omnes, poena ad paucos perueniret. quod idem facere Censores in delectu dignitatis , & in iudicio ciuium , & in animaduersione virorum, qui conuenit ? Nam miles qui locum non tenuit, qui hostium impetum vimq; pertinuit, potest idem postea & miles esse melior & vir bonus , & ciuis utilis . quare ne in bello propter hostium metum delinqueret , amplior ei mortis & supplicii metus est a maioribus constitutus . ne autem nimium multi poenam capitum subirent, idcirco illa sortitio comparata est. Hoc tu idem facies Censor in Senatu legendos si erunt plures qui ob innocentem condemnandum pecuniā acceperint , vt non animaduertas in omnes: sed carpes vt velis: & paucos ex multis ad ignominiam sortiere : habebit igitur te sciente & vidente curia Senatorem, populus Romanus iudicem, Respub. ciuem sine ignominia quenq; , qui ad perniciem innocentis fidem suam & religionem pecunia commutavit: & qui precio adductus eripuerit patriam , fortunas , liberos ciuii innocentis , is Censoriae seueritatis nota non inuretur : si aut retines quenq; sciens in Senatu sceleri tanto contaminatum: aut statuis qui in eadem culpis sit, non eadem poena affici oportere conuenire . Et quam

conditionem supplicii maiores in bello timiditati militis propositam esse voluerunt, eandem tu in pace constitues improbitati Senatoris?

Affines) id est consicos, & vt vulgo loquuntur, culpabiles. De hoc verbo scribimus in Inuestiuas. Compertum de cæteris) Legendum arbitror, compertum, nihil in cæteris comperisse. Illos) Cœsores. Flagitium rei militaris) Quamvis multasint rei militaris flagitia, hoc tamen loco inteligit, quum milites hostium metu abieciis armis ex prælio effugiunt. Miltū ex a-
Quorum illa apud Romanos veteres poena fuit, vt qui fugissent, in decu-
cie fugientiū
rias diuiderentur, ex quibus sortitione singuli deligerentur, in quos vlti-
mo supplicio in oculis exercit⁹ animaduerteretur, vt ait Plutarchus in vi-
ta M. Crassi. De hoc more nūc Cicero intelligit. Si igitur dicat Aetius illo
more a Cœsorib⁹ in indices numarios animaduersum fuisse, quod ex. xxii.
qui damnauerunt Oppianicum duo a Censoribus notati sint, hoc mini-
me probandum esse ostendit Cicero. Sortitione) etiam sortito aduerbiū
dicit in Verrem actione quarta, Syracusis lex est de religiōe, quæ in annos
singulos Iouis sacerdotem sortito capi iubeat. Et sortitu pro domo sua, Si Sortitione
etiam pluribus de tebus uno sortitu retulisti. In quosdam id est in deci- sortito &
mum quenq. In delectu dignitatis) id est in legendō Senatu. Cœsorum sortitu,
enim erat legere Senatū, & Senatu eicere, Senatus principem cōstituere.

Nam miles qui locum) Hūc morem in exercitu vtilem, in ciuitate per-
niciendum esse ostendit. Et miles esse melior) In hac rem est illud prouera-
bitum, Vir fugiens & denuo pugnabit. De quo apud Erasmus est. Am-
plior ei mortis & supplicii metus) Nā sibi quisque metuit, ne sorte punia-
tur, vt apud Virgilium in libro Aen. secundo, Sinon dicit Eurypilum va-
tem tenacissime Sagittine querēdos teditus, animaq; litādū Argolica, vulgi
quæ vox vt venit ad aures, Obstupuere animi, gelidasq; pet irma cucur-
rit Ossa tremor, cui fata parēt, quem poscat Apollo. Si carpes) id est si ad
ignominia ex maiore numero eliges. Fortunas) Callistratus Iuris. libro
Digest. xlviij. de bonis damnatoris scribit supplicii damnatione bona publica
ri, quū aut vita adimitur, aut ciuitas, aut seruiliis cōditio irrogatur. Is no-
ta nō inuretur) Tu nota inureris, & tibi nota inuritur dici potest. Pro P.
Sylla, Nequa generi & nomini suo nota nefariæ turpitudinis inuratur.
De hoc dicendi genere plura scribimus in Inuestiuas. Tu es perfectus mo-
ribus.) Apollrophe est ad Cœsorem. Veteris) id est bonę. Qui in ea-
dem culpa sit) In libro de Officiis primo, Cicero cauedum esse ait, ne iisdē
de causis alii plectantur, alii ne appellentur quidem timiditatis. Timidi-
tati militis) A timido timiditatē dici atēde, vt pro Milone, Quantæ in-
periculis fugæ proximorum, quantæ timiditates. Quantum timidus a ti-
mente, tantum timiditas a timore distat.

Timiditas.

F.S YLVIUS IN ORAT:

Qz si hoc exemplum ex re militari ad animaduēsionem Censoriam transferendum fuit, sortitione id ipsum factum esse oportuit: sin autem sortiri ad pœnam atq; hominum delictum fortunæ iudicio committere minime Censorium est, certe in multorum peccato carpi paucos ad ignominiam & turpitudinem non oportet.

*
Ventus pos. Verum omnes intelligimus in istis subscriptionibus
pularis. ventum quendam popularem esse quæsitum. Iactata res
erat in concione a Tribuno seditioso: incognita cau-
sa probatum illud erat. multitudini illicitum est con-
tradicere. nemo deniq; vt defenderet contrariam par-
tem laborabat, in inuidiam porro magnam illa iudicia
venerant. etenim paucis postea mensibus alia vehemens
erat in iudiciis ex notatione tabularum inuidia versa-
ta. prætermitti a Censoribus & negligi macula iudicio-
rum posse non videbatur. homines quos cæteris virtutis
atq; omni dedecore infameis videbant, eos hac quoq;
subscriptione notare voluerunt: & eo magis, q; illo
ipso tempore, illis Censoribus erant iudicia cum eque-
stri ordine communicata vt viderentur per hominum
idoneorum ignominiam sua auctoritate illa iudicia
cum equestri ordine reprehendisse. Qz si hanc apud eos
ipsos Censores mihi aut illi causam agere licuisset, ho-
minibus tali prudentia certe probauisset (res enim
indicat) nihil ipsos habuisse cogniti, nihil competi
ex tota ipsa subscriptione: rumorem quendam & plau-
sum popularem esse quæsitum. Nam in L. Popilium,
qui Oppianicum condemnarat, subscriptis L. Gellius,
q; is pecuniā accepisset, quo innocentem condemnaret.

Iam id ipsum quantæ diuinationis est, scire innocentem fuisse reum, quem fortasse nunq̄ viderat? Cum homines sapientissimi iudices (vt nihil dicam de iis, qui condemnarunt) causa cognita sibi dixerint, non liquere.

Non lique-
re.

Quod si hoc exemplum) Sententia est, Si hoc exemplum ex re militari ad animaduersiōnem Censoriam transferendum fuit, id fortitione a Censoribus factum oportuit. sed Censorum nō est ad ciuium improborū poenam sortiri. Huius igitur animaduersiōnis rationem ad Censores trāfēri non oportuit. Est autem argumentum ex contrarijs. Fortunæ iudicio id est sortitioni. Veri omnes intelligimus) Quod duo iudices tam notati fuerunt a Censoribus, non fuit factū ad imitationē consuetus dñis militaris; sed Censores popularem quēdā plausum petentes, quia vi debant persuasum populo iudices ob rem iudicādam accepisse pecuniam, Aquilium & Guttam quos ceteris vitijs, atq̄ omni dedecore infames vi debant, eos notauerunt. Ventū quēdā popularē id est fauorē, iactantiam, gloriā populi. De hoc verbo ante diximus. Quesitū) Quæterere colligere petere ventū aut plausum aut rumorem popularē dicimus. vt paulo post, Ex tota ipsa subscriptione rumorē quēdam & plausum popularē esse quē sitū. Et antea, Omnes rumorū & concionum ventos colligere confueset. Quintilianus libro quarto, Et huius velut præstigia plausum petat. A Tribuno) L. Quintio. Incognita) id est indefensa. Probatum) & ideo creditum. Multitudinē illicitū est credere) Locus hic asterisco notandus non erat, si scriptus fuisset, vt in codicibus alijs, hoc modo, Multitudini illictū erat contradicere. Contrariam partē id est partem iudicū. Illa iudicia) id est illi iudices, qui Oppianicū damnarunt. Iudicia pro iudicibus, vt seruitia pro seruitiis, custodias pro custodijs, operas pro opificibus dicimus. Paucis post mensibus) Hoc intelligi arbitror de causa C. Junij. Ea enim quī ageretur, C. Verres Pr̄etor Utbanus pro testimonio dixit, in Iuniano iudicio adulteratas fuisse tabulas suas, in quib⁹ suppositi essent iudices ad corruptā sententiā ferendā, quā causam ante non audissent, vt ante diximus ex Asconij sententia. Illis Censoribus Casus datius est nō ablatius. Nondum enim ordini Equestri restituta erat iudicādi potestas.

Iudicia) id est Censoriæ animaduersiones. Idoneorū id est indignorum. Idoneus enim hoc loco in malam rē dicitur. vt in Andria Teretij, Adeon videmur vobis idonei, in quib⁹ illudatis. Illa iudicia) quibus damnatus Oppianicus est. Nam in L. Popiliū Nā inceptiua particula est. In L. Popiliū subscriptis) Vt animaduertere in aliquē, ita subscribere in aliquē dicimus. Quantē diuinationis est) diuinationem rerum quoq̄ præteriorum esse attendendum est. Viderat) L. Gellius scilicet. Quū homi-

Quætre-
ventum.

Iudicia pro-
iudicibus.

Idoneus in
malam rē.
Subscribere
in aliquem.
Diuinatio
rerū etiā p-
teritarū.

F.S Y L V I V S IN ORAT.

(nis sapientissimi) Argumentum a' maiore ad minus est. Nam si iudicces qui causam Oppianici audiuerunt, eum innocentem non putauerūt, multo id minus putare debuit L. Gellius, qui eum fortasse nunq̄ viderat. Causa cognita id est auditis accusatione & defensione.

Verum esto condemnat Popilium Cælius, iudicat accepisse a Cluentio pecuniam. Negat hoc Lentulus. nam Popilium, q̄ erat libertini filius, in Senatum non legit, locum quidem Senatorium iudicis & cætera ornamenta reliquit, & eum omni ignominia liberat. quod cum facit, iudicat eius sententia gratis esse Oppianicum condemnatum. & eundem Popilium postea Lentulus in ambitus iudicio pro testimonio diligentissime laudat. Quare si neq; L. Gellii iudicio stetit Lentulus, neq; Lentuli existimatio contentus fuit Gellius, & si vterq; Censor Censoris opinione standum non putauit, quid est quāobrem quisq; nostrum Censorias subscriptiones omnes fixas & in perpetuum ratas putet esse oportere? At in ipsum Habitum animaduerterunt. nullam quidem ob turpitudinem, nullum ob totius vitæ non dicam vitiū, sed erratū. Neq; em̄ hoc homine sanctior, neq; probior, neq; in omnibus officiis retinendis diligentior esse quisq; potest, neq; illi aliter dicunt: sed eandem illam famam iudicij corrupti securi sunt. neq; ipsi secus existimant, q̄ nos existimari volumus de huius pudore, integritate, virtute: sed putarunt pretermitti accusatore non potuisse, cum animaduersum est P. Aphrica set in iudices. Qua de re tota si vnum factum ex omni auctoritate protulero, plura nō dicā. Nō em̄ mihi exemplū summi & clarissimi viri P. Aphricani prætere undum videtur, qui cū esset Censor & in equitum censu C. Līcinius sacerdos prodūisset, clara voce vt omnis concio audire

Viciūm.
Erratum.

P. Aphrica
ni factum
nobile.

PRO A. CLVENTIO HABITO. LXIII

posset, dixit se scire illum verbis conceptis peierasse. *Si Conceptis i
quis contra dicere vellet, vñrum esse eū suo testimonio.* <sup>verbispeie,
rare.</sup>

deinde cum contra nemo diceret, iussit equum traducere.

Verum esto Id condonare videtur aduersario, vt sibi ad proxima gra-
dū faciat. Et erat Libertini filius) Libertini sunt qui ex iusta seruitute Libertini
manumissi sunt, vt est in libro Institutionū Iustiniani primo. Appi⁹ Clau- ^{eoñg filij}
dius Césor Libertinorū filios in Senatū legit. Hocfacto Senatorius ordo in Senatū
Inquinatus videbatur. Ob hāc infamē atq; inuidiosam Senatus lectionem lecti.
C. Plautius Appi⁹ Collega se Censura abdicavit. Césores proximi Senatū
extēplo citauerūt eo ordine, quo Censores ante Appi⁹ & Plauti⁹ fecerūt.
Author est T. Lívius libro. 9. Libertinotū filij indigni Senatu habebātur
si qui per imprudentiam lecti fuerant, eos Censores ē Senatu ejsciebant.
L itaq; Popili⁹ Cn. Léutilus Césor e Senatu eiecit, q̄a Libertini filius erat,
non quia ob rē iudicandā pecunia acceperat. In Senatū nō legit) Is autē
proximis Censoribus lectus fuerat. Locum quidē Senatoriū ludis) locus
in theatro Senatoribus designatus erat, q̄x Orchestra dicebatur. Et cęs Orchestra
terā ornamenta) Senatorū ornamenta erant latuſclavius, & lunatus cal³ Senatorum
ceus, quo alij quoq; nobiles vtebantur. Dion Cassius in vita Traiani Sena- ^{ornamēta.}
tore impingi solitum dicit illa forma, vt esset senior in tunica & prætexta
purpurea cum corona. Eius Popili⁹. Existimatione) Nam gratis eum
condemnasse Lentulus existimabat. Non dicam vitium sed erratum) Erratum &
Erratum minus q̄ vitii esse significat, vt Actione in Verrē. & minus esse vitium.
significat q̄ facinus, Mirum omnibus videri Diodorum reum, hominem
quietissimum ab omni non modo facinore, verū minimi errati suspitione
remotissimum. Id enim erratum est, quod consulto admissum non est. Illi)
Censores. Accusatorem) Cluentium, cuius nomine Oppianicum P.
Cannutius accusavit. P. Africani) Minoris. Verbis conceptis peierasse).
Quaedam verborum formula erat, quam cōcipiebant, id est exprimebant
iū qui iurabant. Inde factū est, vt dicatur, verbis conceptis iurare, vt contra Conceptis
verbis conceptis peierare. quū quis quid ex illa verborū formula iurando verbis iu-
ratur aut trasmittit ne iureiurando obligatus esse videatur. Cicero in rare.
libro de Officijs tertio, Quod, inquit, ex animi tui sentētia iuraueris, sicut
verbis concipitur more nostro, id non facere per iurum est. Quibus verbis
significat in iureiurando oportere adesse & animi sententiam, & verborū
conceptionē. Iuliū equū traducere) Nā Equiti Ro, equus publicus ad me Traducere
batur, quū a Censoribus notabatur. Quum C. Liciniū Sacerdotē accusate equum.
nullus vellet, tū Scipio, Traduc equū, inquit, Sacerdos, & lucifac Censoriā
notā, ne ego in tua persona & acculatōris, & testis, & Césoris & iudicis ptes
egille videar. Author est Valerius libro. 4. titulo de animi moderatione.

F. SYLVIUS IN ORAT.

Hoc autem exemplo ostendit Cicero Censorum iudicio statim oportere, quum ne suo quidem iudicio P. Scipio Censor steterit. Quintilianus lib. v de probatione, quae exemplo fit, scribens, Contrario, inquit, exemplo Censoriam notam Cicero euertit, laudando Censem Africanum, qui cum que peierasse conceptis verbis palam dixisset, testimonium etiam pollicitus, si quis contradiceret, nullo accusante traducere equum passus esset.

Itaque is cuius arbitrio & populus Ro. & exteræ gentes contentæ esse consueuerunt, ipse sua conscientia ad ignominiam alterius contentus non fuit. Quod si hoc Habitum facere licuisset, facile illis ipsis iudicibus & falsa suspicioni & inuidiae populariter excitatae restituisse. Vnum etiam est, quod me maxime conturbat, cui loco Elogium. respondere posse vix videor, quod elogium recitasti de testamento Cn. Egnatii patris, hominis honestissimi videlicet & sapientissimi, idcirco se exheredasse filium, quod is ad Oppianici damnationem pecuniam accepisset. De cuius hominis levitate & inconstantia plura non dicam. hoc testamentum ipsum quod recitas, eiusmodi est ut ille cum eum filium exheredaret, quem oderat, ei filio coheredes homines alienissimos coniungeret, quem diligebat. Sed tu Acti consideres censeo diligenter, utrum Censorium iudicium graue velis esse, an Egnati. si Egnatii, leue est quod Censores de ceteris subscripterunt: ipsum enim Cn. Egnatum, quem tu grauem esse vis ex Senatu eiecerunt. Sin autem Censorium, hunc Egnatii, quem pater Censoria subscriptione exheredauit, Censores in Senatu, cum patrem eiicerent, retinuerunt. At enim Senatus uniuersus iudicauit illud corruptum esse iudicium. Quomodo suscepit causam, an potuit rem delatam eiusmodi repudiare: cum Tribunus pleb. populo concitato rem pene ad manus reuocasset: cum vir optimus & ho-

mo innocentissimus pecunia circunuentus esse diceretur, cum inuidia flagraret ordo Senatorius, potuit nihil discerni: potuit illa concitatio multitudinis sine summo periculo Reipub. repudiari? At quid est decretum: q̄ iuste? q̄ sapienter? q̄ diligenter? SI QVI SVNT, QVORVM OPERA FACTVM SIT, VT IVDICIVM PVBLICVM CORRVMPERETVR. Vtrum videtur senatus id factum iudicare: an si factum sit, moleste grauiterque ferre? Si ipse A. Cluentius sententiam de iudiciis rogaretur, alium non diceret atque ii dixerunt, quorum sententiis Cluentium condemnatum esse dicitis.

Is cuius arbitrio) Scipionis arbitrio quātū etiā exterē gētes cōtentē sint, vnicū hic scribā exēplū, quo id agnoscas facilius. Masinissa Numidiae Rex trib⁹ filiis regnū cōmune reliquit, idq; eos Scipionis arbitrio diuidere iussit, vt est apd T. Liuiū lib. q̄nquagesimo. Si hoc Habitō facere licuisset), i. si licuisset Scipioni facere Habitō, qđ C. Līcinio fecit. Illis ipsis iudicibus). i. quū tā graues & severi iudices essent. Vnu etiā est, qđ me maxime cōturbat) Ironia est, qua sepe in refutādo vti licet, quū argumenta aduersarii, quæ leuia sunt, dicimus grauiora. Elos giū), i. testificationē, de quo vocabulo scribimus in cōmetariis in Cato nē Maiorē. Hominis honestissimi) Ironia est. Alienissimos) i. neq; cognatos, neq; affines, neq; necessarios. Sed tu Acti) Quinti: lib. 5. de refutatione (ribes artificis esse dicit inuenire in actione aduersarij quæ inter semetipsa pugnant, aut pugnare videātur. Id hoc loco facit Cicero. Nā vt ait idē Quintilianus, quid tam videri potest cōtra Cluentiū, quā Censoria nota: Quid tā contra eundē, q̄ filium ab Egnatio corrupti iudicij, quo Cluentius Oppianicū circūuenisset, crimine exheredast? At hæc Cicero pugnare ostēdit. Sed tu Acti cōsideres diligēter &c. Quē tu grauē esse vis, e Senatu eiecerūt) Ideo immerito eiecerūt. Eiecerūt) apud Quintilianū lego eieciſſent. Retinuerūt) qui tamen eiiciēdus erat. At eīm Senatus) Urgat quod Actius dixit Senati deferēte populo Ro. causam suscepisse Senatus, q̄ consultū fecisse. Ad manus) a. ad cōcertationē. Inuidia flagraret) ob corruptū iudiciū. Si q̄ sunt) Sunt verba Senatus consulti. Si ipse A. Cluentius) Argumentum a Sententiā fictione est. Aliam non diceret) dicere sententiam & ferre differunt, dicere & Nam iudex fert, Senator dicit. Aliam atq; id est aliam q̄ ferre.

F. SYLVIVS IN ORAT. CICER.

Sed quæro a vobis num istam legem ex isto Senatus consulo L. Lucullus Consul, homo sapientissimus tulerit: nū anno post, M. Lucullus & C. Cassius? In quos cum Consules designatos idem illud Senatus decreuerit, non tulerunt. & quod tu Habiti pecunia factum esse arguis, neq; id vllā tenuissima suspitione confirmas, factum est primo illorum æquitate & sapientia Consulum: vt id quod Senatus decreuerat ad illud inuidiae praesens incendium restinguendum, id postea preferendum ad populum non arbitrarentur. ipse deinde populus Ro. qui L. Quintii Tribuni pl. fictis querimoniis antea concitatus, rem illam & rogationem flagitarat, idem C. Iunii filii pueri paruuli lachrymis commotus, maximo clamore & concursu totam illam legem & questionem repudiauit. Ex quo intelligi potuit id, quod saepe dictum est: vt mare quod sua natura tranquillum sit, ventorum vi agitari atque turbari: sic & populum Ro. sua sponte esse pacatum, hominum seditionum vocibus ut violentissimis tempestatibus concitari. Est etiam reliqua permagna auctoritas, quam ego turpiter pene præterui: mea enim esse dicitur. Recitauit ex oratione nescio qua Actius, quam meam esse dicebat, cohortationem quandam iudicium ad honeste iudicandum, & commemorationem tum illorum iudiciorum, quæ probata non essent, tum illius ipsius iudicii Iuniani: perinde quasi ego no ab initio huius defensionis dixerim, inuidiosum illud fuisse iudicium: aut cum de infamia iudiciorum disputarem, potuerim illud, quod tam popularere esset, in illo tempore præterire.

Num istam legem? Quum atrocior res aliqua admissa fuerat, po. Ro. aut indignitate rei permotus, aut Trib. pl. cōcionibus seditionis impul-

Similitudo.
Auctori-

tas.

Sus flagitabat, vt ea de re Senatusconsultum fieret, ex quo Senatus consu
lto lex per Cōsulem ferretur. Ut pro Milone factū est. Hoc factum ad
prēsens inuidiae incendiū restiguendum dicit, quod postq̄ restīndū est,
illa lege opus nō esse Consules viderunt. In quos cū Consules) tū Cō-
sules legi oportet. Significat autē M. Lucullum & C. Cassium fuisse ex
iudicibus iis a quibus Oppianicus dānatus sit. Quod tu Habiti pecu-
nia) Consules a Cluentio accepisse pecuniam, vt ex isto S.C. legem nō
ferrent Actius dixit. Id Cicero refutat. Id quod Senatus) Quiū postea
dicat, id postea preferendū alterū id superuacaneū est. Id aliquādō facit
Cicerō, ne præparata oratio videatur. Rem illā & rogationē). i. Sena-
tus consultū & legē. Quæstionē) id est causam. Ut inare quod sua na-
tura) Eadem est similitudo apud T. Livium lib. xxviī in oratione P.
Scipionis ad milites. Multitudo omnis, inquit, sicut natura maris per
se immobilis: vt vēti & auræ cīent, ita aut trāquillū, aut pcellē in vo-
bis sunt, & causa atq̄ origo oīs furoris penes authores est, vos conta-
gione insanistis. Est etiā reliqua) Artificiosum est, vt quum quid alio
loco dici potest, q̄ suo, cōmodius id ad eum locū reseruerimus: nosq̄ pe-
ne prētermisſile dicamus. Ea em̄ ratione auditores facimus attentos, &
rem tractamus cōmodius. Ut quū in oratore illud prēcipuum sit, vt sit
vī bonus, aut is certe h̄. beatur. Si quid in eū ab aduersario dictū sit,
quo eius existimatio ledā, id post procēmū, ante cause actionē refutā-
dum est. Id Cicero fecit in Orat. pro L. Murena, & pro P. Sylla. T. Acti
in Cluentii accusatione dixit Ciceronē in alia oratione dixisse in fu-
dicio Iuniano iudices pecuniā in accepisse etiam ab accusatore Cluen-
tio, vt Oppianicum reum dānarent. Id ex Ciceronis oratione in Ver-
tem secunda Actius recitauit. Probavit igitur ab authoritate Ciceroni
iudiciū a Cluentio corruptū. Hoc loco Cicero cōtrarium defendit.
Multū igitur de Ciceronis authoritate detrahitur. Id Cicero post exor-
dium ante cause actionem cōmode refutare non potuisset. oportebat
enim prius probari id iudicium ab Oppianico corruptū, & quanta po-
puli Ro. cōcītatio a L. Quintio facta fuerit. Hoc igitur loco id tractatur
cōmodius, quod se pene turpiter præterisse dicit. Per magna autho-
ritas) Quintil. lib. v. inter probationes ponit locum ab authoritate. si
quid videlicet ita visum est gentibus, populis, sapientibus viris, claris
ciuibus, illustribus poetis referri potest. A Ciceronis authoritate ex
Actione in Verte secunda vsus accusator fuerat. Turpiter) Turpe em̄
fuisse Ciceroni id prēterire quod ad existimationem eius pertinebat.